doutrina, e transcrições de normas contidas na Constituição Federal, relacionadas ao direito de 
defesa, além da Lei do ICMS do Estado da Bahia (Lei nº 7.014/96). 

Voltando a examinar os fatos relacionados a autuação, observou que conforme consta da peça de 
lançamento houve APENAS ENTRADAS, NO VALOR DE R$ 6.900,00 (Seis mil, novecentos reais) em 
setembro/2019, e, em todo o período de 2019 a 2020, o faturamento tem origem em operações 
realizadas pelo estabelecimento da matriz (CNPJ n° 22.730.100/0001-06), a na outra filial (CNPJ n° 
22.730.100/0002-97), demonstrando que o estabelecimento autuado não realizou comercialização de